MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITARIOS E ESTUDANTIS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DE MARIANA

EDITAL Nº 003/2024 - Retificação 1

O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria/UFOP n. 449, de 15 de agosto de 2023, resolve RETIFICAR o Edital
EDITAL Nº 003/2024/PRACE/UFOP, nos termos abaixo especificados.

Art. 1. Considerando no novo calendário acadêmico aprovado na Reunião Extraordinária do CUNI Nº 373ª , realizada
no dia 02/07/2024, a PRACE  resolve prorrogar a seleção de beneficiários do auxílio moradia do campu ICEA, edital
PRACE n. 003/2024.

Art. 2. As listas de classificação serão compostas pelos estudantes aptos conforme a data de inscrição:

i. 4ª classificação - inscritos até 28/07/2024

ii. 5ª classificação - inscritos até 25/09/2024

Art. 3. O processo seletivo ocorrerá conforme cronograma abaixo:

15/07 a
25/09/2024 Inscrições

29/07/2024 4º resultado de classificação.
30/07/2024 Recurso contra o resultado da 4ª classificação.

31/07/2024 Homologação do resultado da 4ª classificação após análises dos recursos e inclusão dos bolsistas
no programa.

25/09/2024 5º resultado de classificação.
26/09/2024 Recurso contra o resultado da 5ª classificação.

27/09/2024 Homologação do resultado da 5ª classificação após análises dos recursos e inclusão dos bolsistas
no programa.

Documento assinado eletronicamente por Maximo Eleoterio Martins, PRÓ-REITOR(A) DE ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, em 15/07/2024, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0737585 e o código
CRC 0AC39F80.

Referência: Processo nº 23109.002726/2024-50 SEI nº 0737585

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3557-9448   - www.ufop.br

15/07/2024, 16:36 SEI/UFOP - 0737585 - Edital

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=809775&infra_sistema=1… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0